

# Ochrona cietrzewia na Równinie Kurpiowskiej - zadania z zakresu czynnej ochrony dofinansowane przez WFOŚiGW w Warszawie

2014-04-01

W kwietniu 2011 Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Warszawie podpisał umowę na dofinansowanie ze środków WFOŚiGW w Warszawie projektu *Czynna ochrona populacji cietrzewia Tetrao tetrix na obszarze Równiny Kurpiowskiej w granicach województwa mazowieckiego*. Projekt, którego realizacja zakończy się w połowie grudnia 2011 roku, otrzymał wsparcie finansowe w wysokości 32 tys. zł. Dodatkowo, wkład własny Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Warszawie wyniesie 5 tys. zł. Środki te zostaną przeznaczone na monitoring populacji cietrzewia, kształtowanie siedlisk lęgowych oraz odstrzał drapieżników stanowiących najpoważniejsze zagrożenie dla tego gatunku. Planowane działania stanowią kontynuację zadań realizowanych w 2010 roku ze środków własnych RDOŚ w Warszawie.

Równina Kurpiowska to jedno z niewielu miejsc w Polsce, gdzie spotkać można jeszcze wiosennego trubadura, cietrzewia (*Tetrao tetrix*). Jego nadzwyczajne gody (toki), jak i niepowtarzalny wygląd czarno-granatowego rycerza ze śnieżnobiałą lirą oraz krwawoczerwonymi różami, były inspiracją dla takich pisarzy jak Julian Ejsmond, Janusz Meissner, a także Julian Tuwim. Były też częstym tematem prac malarzy tej klasy, co Julian Fałat, Henryk Weyssenhoff i wielu innych. Tokowiska tych przepięknych ptaków to urokliwe miejsca, takie jak torfowiska z pojedynczymi karłowatymi brzożami, czy wilgotne łąki z pojawiającą się miejscami rzadką, drzewiastą roślinnością pionierską. Niestety są to tereny znikające z krajobrazu Polski, Mazowsza i Równiny Kurpiowskiej.

W ramach projektu zaplanowane zostały działania mające na celu zachowanie istniejących i stworzenie nowych, optymalnych dla tego gatunku tokowisk i lęgowisk w obrębie jednego z bagien Puszczy Kurpiowskiej, na którym monitoring prowadzony w 2010 roku wykazał obecność 5 tokujących kogutów. Zadanie to będzie realizowane poprzez wykaszanie i odkrzaczanie. Kontynuowany będzie monitoring wiosenny i jeziennie-zimowy. Monitoring stanowił będzie m.in. źródło informacji dotyczących skuteczności działań podjętych przez RDOŚ w Warszawie w 2010 roku. Ponadto, w celu zmniejszenia presji ssaków drapieżnych, we współpracy z Kołem Łowieckim Łoś w Ostrołęce, prowadzony będzie odstrzał lisa, kuny kamionki, tumaka, tchórza, borsuka oraz jenota.

Ochrona cietrzewia, tego ginącego przedstawiciela dzikich kuraków, jest priorytetem i niepowtarzalną szansą na skuteczne wdrażanie czynnej ochrony gatunkowej oraz, mimo ponoszenia znacznych kosztów przez każdą ze stron, szansą pokazania, że wspólne działanie pozornie odległych poglądowo środowisk jest możliwe w imię racjonalnej ochrony przyrody. Jedynie długofalowe, wieloletnie działania ochronne, m.in. redukcja drapieżników znajdujących się na liście zwierząt łownych, doprowadzi do osiągnięcia celu.

*Czynna ochrona populacji cietrzewia Tetrao tetrix na obszarze Równiny Kurpiowskiej w granicach województwa mazowieckiego dofinansowana przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie w formie przekazania środków w kwocie 32 000 zł, [www.wfosigw.pl](http://www.wfosigw.pl).*



Wojewódzki Fundusz  
Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej  
w Warszawie